facere videntur. D. Rembertus paulatim in reliquis herbarii sui partibus progreditur, et nunc hanc, nunc illam plantam ex nostro horto ad vivum in tabellis ligneis depingi curat. Quando vero aliquam earum partium evulgaturus sit, minime mihi constat. Dn. Beccanus vir doctissimus alias lucubrationes meditatur, quas non dubium est futuras doctissimas. Non possum mihi non persuadere, quin Gesneri labores ingens volumen confecturi sint, si ex aliis ejus operibus conjecturam facere licet: at hujusmodi opera sumptuosa magis et laboriosa videntur, quam ingeniosa. Sunt et in Anglia nonnulli, qui aliquid in re herbaria meditantur, at poenitet sane me, quidquam tentasse in eo studio, post tam claros scriptores: nam quid ego fructus ex meis ineptiis referre possum, nisi ut me ridendum omnibus doctis praebeam? Bene vale, clarissime vir.

3. Non. Decembr., 1569. Antverpiae. Tui studiosiss. Carolus Clusius A.

XXVIII.

Idem Eidem, Vienna.

S. P. Huc a fratribus evocatus, ut amice, si fieri possit, inter nos de paterna haereditate conveniat, clariss. vir, videbo, ut brevi negotia absolvamus, deinde Mechliniam revertar, ut negotiis isthic compositis, ad iter me accingam versus aulam Caes. Verum cum plerumque negotium facessere soleant viatoribus equites per Germaniam (ut nunc ubique miles conscribitur)

non inutile putavi fore, imo valde necessarium, diploma sive salvus conductus Imp. Majtıs., quo constet me ab ipsa evocari, ne quis forte mihi molestus sit ad vos proficiscenti. Rogatum itaque te velim summopere, ut hujusmodi diploma mihi statim impetretis, si fieri possit, tu et collega tuus Biesius, atque id apud ejus fratrem curetis Mechliniam. Eo enim me tueri potero adversus eos, qui mihi aut molestiam facessere, aut moram obicere velint in itinere. Facies autem et mihi gratissimum et veteri nostra amicitia dignum. Bene vale, vir clariss. Armeteriis II. Cal. Junii, 1573. Tui observantiss. Carolus Clusius A.

XXIX.

Idem Eidem, Viennae.

S. P. A. x. Cal. Septembres literas tuas una cum comneatu Imperatorio accepi, clarissime Dn. Crato, pro quo magnas tibi ago gratias. Post biduum spero me iter ingressurum Deo volente. Ortelium nostrum Antverpia conveni, ait ille misisse se jamdudum ea quae vestris aulicis pollicitus erat. Istic ego primum intellexi de obitu Materni Schuff, qui ante bimestre vitam cum morte commutavit. Literas ad generosum Dn. Thomas Redigerum Coloniam dedi, quibus illi valedicerem, quandoquidem eum praesens convenire non licet, ob temporis angustiam: siquidem per dispositos equos iter WORMATIAM usque emetiri statui et inde Francofordiam, ut ibi his me comitem adjungam, qui

Viennam proficiscentur. Bene vale, clarissime vir, ac me, quod facis, amare perge. Mechliniae, pridie Cal. Septembr., 1573. Tui observantiss. Carolus Clusius.

XXX.

Idem Eidem, Vratislaviae.

S. D. Mitto D. Huberti responsum hodie ad me perlatum. Tuas heri accepi sub coenam. Literae inclusae sunt redditae et fasciculus Magistro postarum traditus. D. Huberto hodie respondi Warkerique literas et alias addidi. Ille Pragae recipiet, quo se proficisci scripsit recta, tametsi per nos venire statuisset. Ante 10. dies Abundii mentem perscripsi, arbitror omnes meas redditas esse. Ordo Aulae Caesariae XII. pronuntiatus fuit; meum nomen neque in eorum numero, qui exactorati sunt, auditum est, neque illis conjunctum, qui in officio manent. Nescio quid sibi velit hoc silentium. Brevi tamen sciemus Deo volente. Die Dominici libros accepi primum, quos Plantini gener Francoforto ad me misit: illis additae fuerunt literae ipsius ad te et alios quosdam: eas nunc accipies. Salutem reddunt D. D. Sambucus, Blotius et Abundius. Bene vale, clarissime Domine D. cum conjugē fidissima et suavissimo filio. Viennae 19 Decembris, 1776. Tui observantiss. Carol. Clusius. (D. D. Redigeris officiosam a me salutem quaeso, D. item Monavio.)

XXXI.

Idem Eidem, Vratislaviae.

S. D. P. Flos Solis e primis provenire solet. Tabaci vero semen, vere satum, interdum Junio duntaxat emergit, raroque ad frugem pervenit. Solemus ergo autumnus id serere: nam cum maturius subsequente anno proveniat, ad sementem perducere potest et semel maturitatem adeptum semen facile effluit, nec alia satione opus est deinceps. Meum popularem existimo prudentiorem factum rediturum cum tua Exa. in gratiam. Nam si perpetuo antiquum obtinebit, sese tandem evertet. Vidi Pasquillum inter pocula conscriptum, in quo nulla gratia. Omnes ordines perstringit, et interdum adeo frigide, ut ejus lectio fastidium adferat. Incipit ab ecclesiastico ordine et primas tenet Episcopus Viennensis. Deinde confuse nunc Consiliarios ecclesiasticos, nunc Medicos, nunc Senatam et cives Viennenses, Jurisperitos et Philosophos impetit. Literas tuas heri sub noctem D. Abundio tradidi: dixit ille se responsurum. Saepius hominem monui: sed actum egi, nosti ejus ingenium. Memini aliquando videre tuam effigiem expressam, nullis tamen coloribus adhuc depictam. Non dubito quin longe facilius a Dno. Rumpio auream Caesaris sis impetraturus, quam ab hoc plumbeam. D. Blotium raro video, salutabo

illum et monebo ut scribat. Meus hospes*) plurimam salutem reddit. Bonus D. Thaddaeus nescio quid rerum agat: illum admodum adflictum arbitror: nam et aula excidit et uxorem, dum Pragae essem, amisit, quae erat columen suae familiae: nunc cum nunquam bonus fuerit oeconomus et multos habeat liberos, necesse est ejus res non optimo loco esse. Bene vale, clariss. Dn. Crato, et me in tuorum numero habere perge, atque Dn. Praefectum Caesarei Palatii commendatum habe. Caesaris reditum avide hic expectamus. Viennae, 22. Maji, 1577. Tui observantiss. Car. Clusius. Mitto Abundii responsum aliasque literas, quas Franciscus Bibliopola Gallus mihi tradidit.

XXXII.

Idem Eidem, Vratislaviae.

S. Grata fuisse quae misi semina libenter intellexi; faxit Deus ut non modo illorum, sed et aliorum, quae, ipso volente, missurus sum, flores diu et sanus conspicere possis. Meam fortunam aequo animo fero, et omnem eventum Dei voluntati permitto. Iniquius sane ferrem, nisi proximam aetatem jam ab initio hic hae-

*) Joannes Aichholzius, Medicus ac Professor Viennensis, qui in horto pensili plurimas raras alebat stirpes, veteri amicitia cum Clusio conjunctus fuit, ita quidem, ut iste, dum Viennae ageret, domicilium suum in aedibus Aichholzii haberet.

rere constituisssem, reliquorum istorum jugorum per-
 lustrandorum gratia, ut absolutiores meae observa-
 tiones in lucem prodire possint. Recutitus jam ante
 xx. dies Pragam accersitus est ab Augusta Caesaris
 Matre. Est etiam accersitus D. Julius, qui xxx. Janua-
 rii Tridento discessit: eum Pragae nunc esse arbitror.
 D. Dodonaeo salutem dixi. Stipendii solutio eum hic
 adhuc detinet admodum invitum. Coloniae per aliquod
 tempus haesurum eum puto. De pecunia admonitus
 Althunium Praesidem adii: negavit ille aut sibi, aut
 mihi eam esse allatam, sed distributam esse inter Cae-
 saris officarios, ad necessaria in victum ipsius quoti-
 dianum coëmda. Tam multis supplicibus libellis Cae-
 sari molestus fui: nihil tamen efficio. Nisi a mercato-
 ribus pecunias magno meo incommodo acciperem in
 quotidianum usum et apud D. Aichholzium viverem, cui
 jam anni unius et aliquot mensium expensas et habi-
 tationis praetium debeo, subsistere non possem. —
 Postquam opera nostri D. Langueti amicitia inter nos
 contracta est, eum semper sanctissime, et cum ea,
 quam debeo, observantia colui, semperque colam: hoc
 tibi certissime persuadeas velim. Itaque si qua in re
 gratificari potero, admonitus, reipsa experieris, me
 verum dicere. Cum hinc discedam, dispiciam, qua ra-
 tione mutuis literarum officiis commodius uti possimus.
 Bibliopola Gallus Francofurto rediit, nullas tamen a
 D. Langueto attulit: ait eum periculosissime laborasse
 et cogitare de deserendo Francofurto: Argentoratum
 velle proficisci, ut sit vicinior patriae. Basilea mihi
 magis arrideret: sed forte suas habet rationes, cur Ar-
 gentinam Basileae praeferat. Mosci Legatus hic adhuc

est: cur huc venerit, adhuc nescimus. Superiore mense literas ab Ungnadio Constantinopoli accepi; Kal. Januarii successor ejus eo appulit. Cogitur tamen Ungnadius ad Aprilem usque mensem istic haerere, ut illum aliquantulum instruat. Scribit Persam occubuisse, plerique veneficio sororis ipsius a Turcarum Imperatore corruptae sublatum praedicant: Nam ipsi Turcae erat admodum formidabilis. Rex Hispaniae per Legatum suum urget pacem cum Turcarum Tyranno, ut omnes videlicet vires in Belgium convertere possit. Deus pro sua clementia nos conservet. Bene et foeliciter vale, clariss. D. Crato, et salutem meo nomine D. Joanni filio dulcissimo D. D. Scharfio et Monavio quaeso dicito. Resalutat Dodonaeus, et Aichholzius salutem adscribi jussit. Viennae 3. Idus Febr., 1578. Tui observantiss. Car. Clusius.